REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
CONGRATULAÇÃO” aos Pol ic ia is
Militares da 5ª Cia do 10º BPM/M: Viatura
M-10510 - SD PM SANTOS e SD PM
2ªCL EDLAINE, por intervenção policial
em decorrência de roubo tentado, que
resultou na captura de criminosos.

Senhor Presidente

São diversas e diferentes ocorrências as quais nossos Policiais Militares são expostos em
seu trabalho diário junto a nossa população, onde têm superado as dificuldades, o perigo e a
inovação de cada ato de pessoas fora da lei que marginalizam a nossa sociedade.

E por isso quero mais uma vez  parabenizar estes meus “IRMÃOS DE FARDA” que lutam
bravamente todos os dias pelo bem estar e segurança de toda a população brasileira
colocando em risco suas vidas e de todos aqueles que vivem ao seu redor, mas não se
amedrontam diante do perigo.

E foi assim que depois de irradiada pelo rádio via 5ª Cia do 10º BPM/M ocorrência de apoio
a público interno (troca de tiro) pela Rua Guarará x Avenida Capitão Mário Toledo de
Camargo, de imediato equipe compareceu à via de fatos.

O Soldado PM Victor informou que estava retornando do serviço com a motocicleta
juntamente com Rodrigo Aguilera Leite, que estava com a motocicleta produto de roubo no
presente dia, e ambos iriam até o 6°DP para ser retirada a queixa de roubo, tendo em vista,
que fora encontrada pela manhã e feito bopm do fato pela base da 5ª cia do 10bpm/m.
Como o Policial estava indo embora para casa, ele se  prontificou a  acompanhar Rodrigo
até o 6°DP tendo em vista, que a vítima do roubo  não tinha conhecimento do local.

Quando pararam no sinal vermelho, duas motocicletas ocupadas por dois indivíduos em
cada uma, os quatro autores do roubo, tentaram coagir as vítimas, dando voz de assalto; um
deles fez menção que estava armado, colocando a mão na cintura de imediato.

Momento em que o Policial Militar avistou a situação e efetuou um disparo para cessar a
injusta agressão. Momento esse que dois indivíduos se renderam e dois correram.

No momento da fuga, um deles sacou o armamento para coagir as vítimas; momento em
que o Policial Militar efetuou mais três disparos, e permaneceu pelo local aguardando apoio.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003800390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Diante desta brilhante ação quero neste momento parabenizar a vocês, Policiais
Militares, sempre prontos para proteger a nossa população trabalhadora e honesta, a
qual se encontra no meio de tantos marginais e foras da lei.

Á VOCÊS, TODA A HONRA E O MÉRITO!

Ante ao exposto,

                     Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja
inserida em ata em Ata dos Trabalhos desta Casa “VOTO DE CONGRATULAÇÃO” aos
Policiais Militares da 5ª Cia do 10º BPM/M: Viatura M-10510 - SD PM SANTOS e SD PM
2ªCL EDLAINE, por intervenção policial em decorrência de roubo tentado, que
resultou na captura de criminosos.

                               Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando do
QUARTEL DO COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
para que o mesmo repasse aos Policiais Militares citados acima que participaram desta
ação.

.

                  Req. 195/2022

 1)  - Comandante Comando Geral da Polícia Militar do Estado de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de novembro de 2022.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003800390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-17T08:11:36-0300

		2022-11-17T10:05:39-0300

		2022-11-17T10:40:12-0300

		2022-11-17T11:34:14-0300

		2022-11-17T11:38:19-0300

		2022-11-17T12:04:30-0300

		2022-11-17T12:22:08-0300

		2022-11-17T12:23:42-0300

		2022-11-17T12:33:42-0300

		2022-11-17T12:36:07-0300

		2022-11-17T12:38:46-0300

		2022-11-17T12:52:52-0300

		2022-11-17T12:57:13-0300

		2022-11-17T13:12:23-0300

		2022-11-17T13:25:48-0300

		2022-11-17T13:59:59-0300

		2022-11-17T14:43:34-0300